

Artikel 1 Verzekerden

Als verzekerden worden aangemerkt:

- a. de verzekeringnemer;
- b. de partner met wie verzekeringnemer duurzaam samenleeft;
- c. de bij hen inwonende eigen kinderen, pleeg- en stiefkinderen;
- d. de hiervoor genoemde kinderen die uitwonend zijn en een dagstudie volgen of in een verpleeginrichting verblijven;
- e. de inwonende (schoon)ouders;
- f. de bestuurders en passagiers die vaar- en motorrijtuigen gebruiken van de hiervoor genoemde personen (dekking alleen voor schadeverhaal en strafzaken);
- g. de nabestaanden van een verzekerde.

Artikel 2 Uw rechten

De verzekering geeft aanspraak op rechtsbijstand om uw belangen te beschermen.

Voorbeelden van rechtsbijstand die onder de dekking vallen vindt u op de achterzijde van deze voorwaarden.




In de algemene voorwaarden kunt u nalezen waaruit de rechtsbijstand bestaat die LAR verleent.

De gevallen die niet onder de dekking vallen vindt u in de uitsluitingen van artikel 5 en in de algemene voorwaarden, artikel 7.

LAR verleent rechtsbijstand bij problemen met een financieel belang van tenminste € 225,- (deze bepaling geldt niet voor het verhalen van schade ontstaan door een verkeersongeval en voor strafzaken).

De kosten van rechtsbijstand van de LAR- deskundigen zijn niet gemaximeerd. De overige kosten zijn gedekt tot een bedrag van € 30.000,- per gebeurtenis.

De rechtsbijstand is beperkt bij:

-  echtscheiding (artikel 6);
-  belastingrecht (artikel 7);
-  vermogensrecht (artikel 8);
-  in andere gevallen die onder "Bijzonderheden" (artikel 9) worden genoemd.

Artikel 3 Dekkingsgebied

- a. Voor de volgende dekkingsonderdelen is het dekkingsgebied Europa en de landen grenzend aan de Middellandse Zee:
 1. het verhalen van materiele en immateriële schade na een ongeval;
 2. strafzaken;
 3. vorderingen uit sleep- en reparatieovereenkomsten.
- b. Voor vorderingen uit consumentenovereenkomsten is het dekkingsgebied Duitsland, België, Nederland en Luxemburg.
- c. Voor alle andere gebeurtenissen is het dekkingsgebied Nederland.

Artikel 4 Wachtijd

Er geldt geen wachtijd: LAR verleent rechtshulp als tijdens de looptijd van de verzekering een probleem bekend wordt dat u voor de ingangsdatum redelijkerwijs niet kon voorzien.

De enige uitzondering hierop is echtscheiding (zie artikel 6) en onteigening. Bij onteigening geldt een wachtermijn van 1 jaar. LAR verleent rechtsbijstand als de onteigening na het verstrijken van de wachtijd bekend werd en redelijkerwijs niet eerder voorzien kon worden.

Artikel 5 Uitsluitingen

Voor de volgende gebeurtenissen geldt geen dekking:

- a. het besturen van een voer- of motorrijtuig terwijl u daartoe niet wettelijk bevoegd was;
- b. het kopen van een gebruikt voer- of motorrijtuig zonder schriftelijke garantie van de verkoper, die bovendien aangesloten moet zijn bij een erkende belangenorganisatie;
- c. problemen met een motorrijtuig terwijl dit verhuurd werd of voor lesdoeleinden werd gebruikt;
- d. problemen in verband met luchtvaartuigen behalve als passagier van een luchtvaartuig;
- e. problemen die verband houden met de uitoefening van een bedrijf of zelfstandig beroep;
- f. strafzaken waarbij de strafbare feiten voor de ingangsdatum van de verzekering (zouden) zijn gepleegd en het verhalen van schade ontstaan door een onrechtmatige daad die voor de ingangsdatum is of zou zijn begaan;
- g. vorderingen uit een onrechtmatige daad waarbij u een beroep kunt doen op een aansprakelijkheids- of motorrijtuigverzekering.

Artikel 6 Echtscheiding

Voor echtscheiding, scheiding van tafel en bed en de beëindiging van een samenleving hebben alleen de verzekeringnemer en diens partner aanspraak op rechtshulp, ieder voor zich tot een bedrag van maximaal € 800,-.

Er geldt een wachtermijn van 3 jaar. Er bestaat dus pas dekking als u drie jaar na de ingangsdatum besluit te gaan scheiden of de samenleving te gaan beëindigen.

Bij beëindiging van een samenleving kan alleen een beroep op de verzekering worden gedaan als u door een notaris een samenlevingscontract heeft laten opstellen.

Na de afwikkeling van de scheiding/samenleving bestaat er geen aanspraak op rechtshulp voor nieuwe problemen die verband houden met het ontbonden huwelijk of beëindigde samenleving.

Alleen in het kader van dit artikel (en dus tot maximaal € 800,- per partner) kunt u aanspraak maken op rechtshulp met betrekking tot het gezag over kinderen, een omgangsregeling, het huwelijksvermogensrecht, scheiding en deling van een gemeenschappelijke boedel en verplichtingen tot het verstrekken van levensonderhoud.

Artikel 7 Belastingrecht

Als u een probleem heeft met een beslissing van de Belastingdienst over de hoogte van uw belastingaanslag is dit gedekt als de verzekering geheel van kracht was tijdens het betreffende belastingjaar. Het moet gaan om een financieel belang van minstens € 450,-. Deze aanspraak is gemaximeerd tot een bedrag van € 10.000,- per gebeurtenis.








Artikel 8 Vermogensbeheer

Problemen met vermogensbeheer, zoals het uitlenen van geld, de aan- en verkoop en het bezit van effecten zijn alleen gedekt als u een geschil heeft met een rechtspersoon of instelling die onder toezicht staat van de Nederlandsche Bank of de Pensioen- en Verzekeringskamer.

Deze aanspraak is gemaximeerd tot € 10.000,- per gebeurtenis.

Artikel 9 Bijzonderheden

- a. De bestuurders en passagiers (artikel 1 f) hebben uitsluitend aanspraak op rechtshulp voor het verhalen van schade ontstaan door een verkeersongeval en voor strafzaken. Het motorrijtuig of vaartuig moet dan wel met toestemming van de verzekeringnemer of diens/haar partner zijn gebruikt en het ongeval of het ten laste gelegde feit moet zich tijdens dit gebruik hebben voorgedaan.
- b. LAR verleent rechtshulp aan uw nabestaanden als zij een vordering willen instellen als u door een ongeval overlijdt. Voorwaarde is dat LAR aan uzelf dezelfde rechtshulp zou hebben verleend.

- c. Voor administratiefrechtelijk procedures kan een beroep op de verzekering worden gedaan voor overheidsbeslissingen (waaronder bestemmingsplannen) die:
 -  het gebruik of de eigendom aantasten van de woning die door verzekeringnemer wordt bewoond;
 -  betrekking hebben op u persoonlijk;
 -  betrekking hebben op een voertuig van u.
- d. Voor geschillen met de overheid kan verder alleen een beroep op de verzekering worden gedaan voor strafzaken en voor het verhalen van schade aan u persoonlijk of uw zaken.
- e. Woningzaken: de rechtsbijstand wordt alleen verleend voor (gedeelten van) onroerend goed dat in eigen gebruik is.
Voor geschillen over woningzaken kunt u een beroep doen bij een gebeurtenis met de in Nederland gelegen:
 -  bewoonde woning;
 -  laatstelijk bewoonde woning;
 -  door verzekeringnemer na oplevering te betrekken woning en de grond die hiervoor is gekocht;
 -  vakantiewoning, volkstuin, staanplaats voor een caravan of aanlegplaats voor een pleziervaartuig.

Artikel 10 Dekking financieel onvermogen

Als u door een onrechtmatige daad schade heeft opgelopen en aanspraak heeft op rechtsbijstand dan kan het gebeuren dat LAR de schade niet kan verhalen doordat de tegenpartij de schadevergoeding niet kan betalen en ook niet op een andere manier vergoeding kan worden verkregen. In dat geval vergoedt LAR u een bedrag van maximaal € 1200,- per gebeurtenis.

Artikel 11 Waarborgsom












Als u een waarborgsom moet betalen bij een gedekte gebeurtenis dan schiet LAR, op uw verzoek, de waarborgsom voor tot een maximumbedrag van € 23.000,-.

Nadat u de waarborgsom heeft terug ontvangen bent u verplicht het voorschot binnen 10 dagen aan LAR terug te betalen.

Ook als u de waarborgsom niet heeft terug ontvangen moet u in ieder geval het voorschot binnen een jaar terug betalen.

Met Recht de Sterkste particulier

Voorbeelden van rechtsbijstand die onder de dekking vallen zijn:

-  Inkomenszaken: niet alleen ontslagzaken maar ook conflicten over uw arbeidsvoorwaarden en –omstandigheden en sociale verzekeringswetgeving zal LAR voor u behandelen.
-  Overeenkomsten: u kunt een beroep doen op de verzekering bij problemen uit consumentenovereenkomsten, die bijvoorbeeld betrekking hebben op consumptiegoederen, diensten, voer- of vaartuigen, inboedel, verzekeringen, onderwijs en gezondheidszorg.
-  Woningzaken: voor problemen met betrekking tot de aankoop of verkoop van uw woning of een meningsverschil met uw architect, loodgieter of aannemer, heeft u aanspraak op rechtshulp.
-  Strafzaken: ook voor het voeren van verdediging bij stafzaken of inbeslagneming van uw voertuig heeft u aanspraak op rechtshulp. Voorwaarde is wel dat u niet verdacht wordt van opzettelijk handelen.
-  Schadeverhaal: het verhalen van materiele en immateriële schade.
-  Problemen met de overheid: als uw belangen door een overheidsbeslissing worden geschaad bijvoorbeeld door het afgeven of weigeren van een vergunning of door het wijzigen van een bestemmingsplan kunt u een beroep doen op LAR.
-  Erfrecht, personen- en familierecht: bij conflicten over een erfenis, voogdij of regeling van de ouderlijke macht is een beroep op LAR mogelijk. Ook echtscheiding is verzekerd maar dan wel met een wachtermijn en met beperkte verzekerde bedragen (meer informatie vindt u in artikel 7).
-  Vermogensbeheer: zoals het uitlenen van geld, de aan- en verkoop en het bezit van effecten is gedekt als u een geschil heeft met een instelling die onder toezicht staat van de Nederlandsche Bank of de Pensioen- en Verzekeringskamer.
-  Belastingzaken: als u een te hoge belastingaanslag krijgt dan zal LAR bezwaar voor u aantekenen (de bijzonderheden vindt u in artikel 8).
-  Verweer tegen claims: als tegen u een vordering wordt ingesteld omdat u de belangen van een ander zou hebben geschaad en u kunt geen beroep doen op een aansprakelijkheids- of motorrijtuigenverzekering zal LAR voor u optreden.
-  Juridisch advies: het verstrekken van juridisch advies als een probleem dreigt dat hierboven omschreven is.

Als u een juridisch geschil heeft, meld dit dan zo snel mogelijk aan uw assurantie-adviseur. En schakel zelf geen advocaat in!